### §.

## De Monasterio Saluatoris de Paço de Sousa.

**M**onasterium Saluatoris de Paço de Sousa constrūcum est primō (vt ex Archiuo illius constat) à D. Troicosendo Guedes originem ducente ab inclito Duce D. Arnoldo, qui cum alijs illustribus viris ex Gallia in Portugalliam nauigauit, vt Lusitanos in Saracenis propulsandis coadiuaret, territoriumquē de Bajam hostes viriliter expugnans obtinuit. Temploque Monasterij anno 1088. consecratum est à D. Petro Archiepiscopo Bracharensi B. Geraldī prædecessore.

Licet autem Troicosendus plura tūc temporis Monasterio suo donauerit, plura quoque postea cōsanguineus suus D. Ægas Moniz Regis Alphonsi primi pädagogus addidit, cōnobiumq; ipsum impensius perfecit, vnde ædificator illius communiter censemur.

Copioso Monachorum numero, religione, & bonorum temporalium copia valde floruit. Monachorum multitudo aperte potest colligi ex libro veteri manuscripto, in quo cum alijs epistola legebatur D. Ioannis Abbatis qui cum sexdecim annis Monasterium gubernasset, & natione Gallus esset in patriam

## Prologomena.

reversas, Epistolam hanc ad Monachos transmisit. *Mominiſſe* (inquit) *vos debet, quod per sexdecim annos, de septuaginta, &* octoginta plus, *vel minus osibus neminem, fauente Deo, & San-* *ctissimo P. nostro Benedicto, perdidit, id est, nemo nouitorum ha-* *bitu dep̄fito ad seculum remeauit, &c.*

Religionis verò ac Monastica vitæ perfectionis, quæ in pra-  
diō Monasterio vigebat, testis est omni exceptione maior E-  
piscopus quidam Portucallensis, qui Monasterium visitans hæc  
in libro quoque vetusto vitulinae compagationis exarata re-  
liquit.

*Deo dicamus gratias quod si tempus defectuofsum est, nunquam*  
*defectus inueni multis abbinc annis in hoc Monasterio in tanta*  
*multitudine Monachorum senum, & adolescentum tam in virtu-*  
*te, & obseruantia vestra Regula, quam in ministerio Sacramen-*  
*torum, Officijs, ac laudibus diuinis, vestrum chororum intuideo ad meam*  
*Ecclesiam Cathedralem; utinam omnes qui in ea psallimus, & ser-  
uitum impendimus similes vobis fuissemus; Deus vos conseruet  
viri Dei, &c.*

Cuius etiam Portucallen sis cùm in ipsa vrbe vitæ cederet, in  
testamento suo, *P recipio* (inquit) *ut corpus meum ab hac Baby-*  
*lonia afferatur, transporteturque ad domum sanctam de Pago de*  
*Sousa, &c.*

Hanc denique sanctitatis opinionem hansebat inclitus ille  
D. Ægas Monifius, qui cum Alphonso Rege ad bellandum cum  
Sarracenis in sgo de Ourique pergeret, & in ipso itinere vitam  
finiret, ad prædicatum Monasterium corpus suum deferri iussit,  
in cuius mausoleo etate adhuc nostra memorandum illud, ac  
satis notum erga Legionensem Regem fidelitatis exemplum  
ipsa mormora recitant. Inteis enim non tantum viri solū,   
sed uxoris etiam, ac filiorum sculptilia colla cernes sparteis fu-  
nibus circumligata, quibus pro data fide, pro veritate, nec  
non pro R ege suo, Lusitanoquè regno ostentare ingulum non  
est veritus.

Porrò bonorum temporalium copiam satis adhuc indicat sa-  
cri templi maiestas, & amplitudo, in cuius altari primatæ Salua-  
toris, ac duodecim Apostolorum effigies modo ligneæ, argenteæ  
(et h. ma. est) olim fuere, ostendunt etiam alia complura, quorum  
principiam partem, atque medullam Eborense Societatis Colle-

## Prologomena.

gium edit, integrumque cœnobium potentia, & fauore Cardina-  
lis D. Henrici absorbēret, nisi lacrymæ Monachorum eius, vo-  
ces, & querelæ sapè sapius apud Regem effusæ, semelquæ & ite-  
rū apud Summum Pontificem per ipsos personaliter coram  
eo comparentes, rei veritate narrata, ac melius inspecta, ipsum  
Regem, & Pontificem tandem cogerent ut mensa saltem Con-  
uentualis cum monasterij cortice eis restitueretur: ne Saron fies-  
ret sicut desertum, & celebre cœnobium sicut tugurium in cu-  
cumerario.

Non longè à prædicto monasterio Saluatoris de Paço de Sou-  
fa monasterium aliud de Cete nuncupatum ante annum Domini  
1092. constructum est, quod ad Eremitas S. Augustini transiit.  
Benedictinum autem fuisse Monachi ætate adhuc nostra in eo  
superstites probant, & antiqua libri Monasterij de Paço, anno-  
tatio, quæ sic habet: Anno Domini 1092. Frater noster Placidus  
de S. Benedicto, fuit electus ex nostris, in Præpositum nostri Con-  
ventus eiusdem Monasterij.

\* de Cete  
per Abba-  
te, & Mo-  
nachos\*

### §.

## De Monasterio S. Ioannis de Suspensis, vulgò Pendorada.

**M**onasterium S. Ioannis Baptiste cognomento de Pendo-  
rada supra Durium ab urbe Portucallensi leuis 7. vel 8.  
distans situm est, atque miraculose constructum in latere montis  
qui Arados vulgò dicitur, & à ripa Durij in sublime se extollit,  
in cuius cacumine nobile quondam municipium extitisse tra-  
ditio est à Sarracenis occupatum, & à Christianis expugnatum  
viriliter tanta hostium strage, ut vicinus ager sanguinibedo adhuc  
nuncupetur propter nimiam sanguinis copiam ex prædicta ex-  
pugnatione ibidem effusi.

Tempore igitur Ferdinandi Regis, & coniugis sua Sanctæ  
Reginæ anno 1024. præsbyter quidam seruus Dei nomine Vel-  
linus in Ecclesia S. Sabinæ ad radicem prædicti montis habitans  
rèr in somnis per visionem nocturnam admonitus est, ut esset  
seruus Sancti Ioannis, & in honorem illius Ecclesiam construe-  
rec

## *Prologomena.*

ret propè fontem aquæ in præfati montis latere quod Eutrium respicit; cùmque Vellinus prædictam visionem cum vicino, & amico suo Argirio communicaret, ab eo accepit luminaria sæpè noctu loco illo apparere, vel in præfagium forsitan sanctitatis ibidem futurae, vel ut aliquas reliquias sacras à Christianis ibi absconditas indicarent.

In eo igitur loco qui vrsorum tantum ante<sup>s</sup>, aliasrumque bruta-  
tarum animantium cubile erat (spinis quippe, ac filuis, arboru<sup>m</sup>,  
silvestrium densitate totum illud montis latus rep'ebatur) Ec-  
clesiani sanctissimo Präcursori dicatum construxit Vellinus,  
Monachosquē accersens breui sub Exameno Abbatē seratum  
ante<sup>s</sup> habitaculum, Angelorum factum est domicilium. Cxpit  
etiam gloriosus Präcursor Domini miraculis clarescere, quorū  
fama commotus vir quidam nobilitate conspicuus natione Gal-  
lus, Manius Venegas nomine, qui apud Sarracenos captiuus te-  
nebatur, votum vovit se Monasterium S. Ioannis de Suspensis  
aditurum si meritis, ac precibus illius a seruitute liberaretur; li-  
bertate donatus, promissio stetit, gloriosum Präcursorē inui-  
nit, Monasterium auxit, & illustris redditibus adificijs, donis, mu-  
neribus, atque redditibus. Imago Präcursoris tota ex argento  
confata ad tempora usque Regis Emmanuelis in templo illius  
constitit, pro qua uestes aliquæ sacræ, & calices postea sunt resti-  
tuta.

Caterum inter alia hoc vnum ab exordio Monasterij, cunctis  
diuitijs anteponendum perseverat, insigne scilicet sacri Baptista  
pignus, integer illius dgitus manus sinistra index in quo sacra  
Præcursoris caro, & vnguis incurrupta eeritatur, multisque mi-  
raculis apud vicinos populos nobilitatur. Par autem est credere  
lumina illa ardentia, que ab Argirio illic noctu conspicieban-  
tur, sacrum istud pignus à Catholicis ibi absconditum indicasse,  
decebat enim ut lucerna lucens, & ardens non sub modio, seu  
humi defossa iaceret, sed inter candelabra in aris sacris colere-  
tur caelesti lucernarum indicio rete &c.

**f** Ultra Durium extitit etiam Cœnobium Monachum S. Marie de Tarouqueta à Monasterio S. Ioannis de Suspensis per leucadimidium distans, à Regibus Portugalliaæ magno semper habitu, multisq; priuilegijs munitione, translate & et ò sunt huius Monasterij Moniales in Monasterium S. Benedicti Portucallensis.

## Prologomena.

**I**uxta Duriam etiam extitit Monasterium Monialium de Valboado Dauro extructum à Domina Sancta de Castro, quæ a cù Petras tit. iij fratrem suum D. Martinum Ferdinandū de Castro veneno occidisset, ut cù Alphonso VIII. liberè tempore habere, prout éta tandem ducta predictum Monasterium condidit, ut Monialium precibus veniam à Deo impetraret. Annexum est autem (ut suprâ) Portucallensi, sicut etiam vnitum est Monasterium S. Christophori de Rio tinto à D. Didaco Trujindos, & à filijs suis anno Domini 1062. nondonge ab urbe Portucallensi extructum: & Monasterium S. Salvatoris de Tuias, iuxta oppidum de Lanzuez à D. Vrraca Viegas filia incliti Ægas Moniz circa annum Domini 1160. adificatum.

**T** In eadem denique Diœcesi Monialium extitit cœnobium S. Marinæ, & cœnobium S. Eulaliz. Extit adhuc celebre illud de Vairão vancupitatium iuxta postem fluminis Aue à D. Eruira filia D. Soeiro Guedes, vxorequè D. Nunij Soares pro Monialibus Benedictinis olim conditum, summaq[ue] haec tenus religione conseruatum.

**T** Periit omnino Monasterium S. Martini de Soalbae Monasterium duplex Monachorum scilicet, ac Monialium à D. Sandio Ortiz extructum anno 903.

## De Monasterio S. Michaelis de Bostello.

**T** Empore Regis Ferdinandi magni nostri primi Alphonsi atavi inter alios Lusitanix proceres floruit magnus ille D. Nunius Paës prima (ut aliqui volunt) Sousarum radix, qui plures in regione Interamnensi possessiones obtinuit, easque inter duos filios diuisit. Porro cum in oppido Arrifana de Sousa habitaret, eique dominaretur, tractum Bostellensem Arrifanæ proximum primogenito filio donauit, qui ibidem monasterium S. Michaelis de Bostello in editiori loco, ex quo fluminis, & agrorum circumiacentium amanitas conspicitur, in familie suo monumentum, anno Domini 1039. constituit. Multis in eo Regularis obseruantia viguit, ac etiam aunc temporis in dies efflorescit.

# Prologomena.

§.

## De Monasterio S. Mariae de Pombeiro.

**P**restinximus Cœnobia Benedictina in Episcopatu<sup>m</sup> Portu<sup>m</sup> callensi constructa, ad Bracharensem Diœcensem p̄ergamus. Filius natu minor prædicti D. Nunij plura ab eo accepit iuxta fluuum de Vizela, & inter alia Villam quandā, quæ Villa, seu Grangia de Pombeiro dicebatur. Hic Monasterium Sanctæ Mariae de Palumbario condidit redditibus insigne Monachorū numero, ac Religione celeberrimum anno Domini 1041. I ceg ex lapide Monasterij clauſtro inuenio conſtet eodem loco Mo- naſterium aliquod prius extitisse, era ſcilicet 901. & in planicie quadam, quæ Veiga do Sobrado dicitur, Monasterium ſuiffe antiquius ex diplomate Leonis IIII. in Archivo adhuc aſſer- uato ſatis patet, & ex lapidibus, quos ibi terram aratro proſci- dentes reperiunt. Hoc tamen posterius à filio D. Nunij conſtru- etum maiorem cuiusque prioris memoriā deleuit. Ea enim maiestate inc̄pit, breuique ita excreuit, ut non genti Monachi in eo aliquando habauerint, & laus perennis viguerit. Quod suadet primò Epifola quadam Abbatis ad Archiepiscopum Bracharensem tempore peſtis transmiffa, in qua dicitur Bene- dictus Deus: Ex cunctis, quos mecum habebam Monachos, plus res peſtis abstulit, plures etiam eam fugientes à Monasterio re- effeſſerunt, ita ut octoginta tantum in eo permanferint, &c. Suadet id secundò vetus rituale eiusdem Monasterij liber vſuum nuncupatum, in quo Cellerario præcipitur, ut Feria quinta in Cœna Domini tot pauperes ad lotionem pedū congreget quoniam fuerint Monachi; deinde vero additur. Quod si forte tot inueniri nequeant, curet ſaltem quod centum, ac viginti minimè defi- ciant.